El padre Montaña, que era el capellán a que el señor Muñoz y Rivero se refería, publicó en justa defensa un artículo en la misma *Revista*. No asegura que el códice sea de la propia mano de San Agustín, sino que así se consignaba en él mismo de letra antigua, y después en una certificación del sabio padre Sigüenza, ateniéndose, por tanto, a una respetable tradición; pero aventurándose un poco más, cree el padre Montaña que puede defenderse como posible que sea autógrafo del Santo por el cotejo de dos facsímiles de códices del siglo iv, publicados en la *Escuela de leer* del padre Merino y en el *Dictionnaire raisonné de Diplomatique* de Dom de Vaines, que tienen gran semejanza con él. Le contestó el señor Muñoz y Rivero alegando abundantes argumentos paleográficos tomados de diversos códices y de la Paleografía, para demostrar que es de últimos del siglo vi o principios del vii, además de confirmarlo así varias circunstancias intrínsecas del mismo códice. Los paleógrafos que después han estudiado el códice opinan también como el señor Muñoz y Rivero, teniéndole como escrito en el siglo vii.

Ewald y Loewe examinaron con detenimiento y competen-

cia este códice y en su obra *Exempla scripturae visigoticae* (1883) hicieron de él la siguiente importante síntesis histórica: "Codex Escorialensis non bibliothecae, sed eius conclavis in quo sanctorum reliquiae asservantur ("camarín de las reliquias"): putatur enim ab ipso Augustino scriptus esse. Quae opinio non vetustior esse videtur saeculo xv ineunte. Tum enim fol. I. scriptum est: "Sancti augustini episcopi libri de baptismo. Quos "manu fertur scripsisse propria", eademque manus in foliorum quae in principio codicis non numerata sunt ultimo verbis saec. x-xi tribuendis "sancti augustini de baptismo" addidit: "manu eius scriptum accepimus". Num verum hoc esse magno cum studio nuper disceptatum est inter Iesum Mariam Muñoz y Rivero palaeographum Matritensem et Iosephum Ferdinandum Montaña presbyterum et capellatum Escorialensem (Revista, II, 230, 266, 277, 314, 329, ubi tabula ad p. 292 pertinens specimen scripturae non bene factum exhibet). At etiam si aetati S. Augustini, hoc est fere anno 400, tribuendam esse concedimus venerandam membranam, ab ipso tamen eam profectam esse nullum habemus testimonium praeter notulas illas recentes et dubitanter sane prolatas ("fertur scripsisse" "accepimus"). Accedit quod collatoris notae insunt "contuli ut potui" et in fine "contuli quantum mihi dominus opitulatus est", ut emendatius exemplar exstitisse censendum sit, ad cuius normam apographum emendaretur: num quis Augustinum complura exemplaria ipsum descriptsse putabit? Dubitationem omnem abiciet qui codicem saec. VI | VII scriptum esse nobiscum censem. Ad illam aetatem item perducimur, si coaeva cum ipso codice haec nota est foliorum praefixorum ultimo verso cursive inscripta: "Rogamus vos ut, si vobiscum est aliquis liber "de moralia Job, id est [una litt. cum humidum esset atramen- "tum manu prima del.] pars tertia sive quarta seu quinta, no- "bis prestetis ad transcribendum; nam prima et secunda et "sexta pars iam apud nos sunt." Sermo ibi est de notissimo Gregorii I libro. Iam scimus ex epistula ab eodem ad Leandrum episcopum Hispalensem a. 595 m. Iul. data (Gregorii I, Registri, Lib. V, 53 ed. Monum. Germaniae) papam Leandro expositionis in Job "tertiae et quartae partis codices non trans- "misisse, quia eos solummodo ex eisdem partibus codices iam

"monasteriis dedisset". Ceterum anno 649 Taio episcopus Caesaraugustanus partes a Gregorio non transmissas Romae exscripsit et in Hispaniam attulit: cf. visionem Taionis et Braulionis ep. 42. Nexus autem inter illa et haec verba non statui non potest. Sic illud quoque lucramur, quod Hispalensis olim codex fuisse videtur, id quod Benedictiois cerei et notarum ad Augustinum appictarum scriptura cursiva quodammodo confirmatur. Nam ad Galliam aut potius ad Hispaniam id genus scripturae spectat. Postea codex in Germaniam delatus est, et sicut fol. I.^r rubris litteris saec. XIV docemur "pertinet sancto Martino in "Spanheim qui mutatus pro alio". Unde venerit et quo tempore mutatus sit nescimus: fortasse ipso demum saec. XIV. Itemque ignoramus quando monasterium illud Benedictinorum "Spanheim" sive "Sponheim" (prope Kreuznach in provincia Rhenana situm) reliquerit. Certe Trithemius abbas Spanheimensis, qui monasterii sui chronicon usque ad annum 1511 spectans composuit (eidem annales in codice Escorialensi g. II. 8 saec. XVI extant, ut alterum habeas commercii inter utrumque monasterium exemplum), quamvis multus sit laudandis libris pretiosis de hoc tamen codice tacuit ita ut ex eius silentio concludamus tunc librum iam non praesto fuisse (cf. etiam Vogel "Die Bibliothek der Benedictiner-Abtei Sponheim" in Serapeo anni 1842 III 312). E Germania quanto circuito codex de novo in Hispaniam migraverit numquam fortasse in lucem prodibit. Anno autem 1575 teste Josepho Quevedo, qui nostro saeculo Philippi II catalogo Escorialensi nunc depertito usus esse videtur (cf. Graux "Essai sur les origines du fonds grec de l'Escurial", Paris, 1880, p. 160 sq.), in monasterium Escorialense a rege modo constructum illatus est (1). "In antiquo quodam catalogo (cf. Valentinielli, p. 65 sq.) a Maria Austria- ca, Hungariae regina, Philippi II regis amita in Hispaniam advectus dicitur, id quod testimonio Iosephi de Sigüenza probari videtur. Nam Sigüenza in notitia cum ipso codice olim coniuncta (cf. Merino, p. 24, Revista, II, 266) profitetur: Digo yo Fr.

(1) Fué enviado el año 1566, como se ha dicho antes. El Catálogo de la librería particular de Felipe II debió perecer en el incendio de 1671, como creo haber demostrado en el estudio que acerca de ella se publicó en *La Ciudad de Dios* (año 1919).

José de Sigüenza... Chartam quae haec verba continebat nos quidem non vidimus, sed idem Sigüenza in "Historia de la Orden de San Jerónimo", Madrid, 1605. Part. III, Lib. IV, Disc. II, eodem fere modo rem narrat. Cuius memoriae quae sit auctoritas nescimus neque planius est unde fluxerint verba a nobis non animadversa: "transmittebatur ad caenobium Escurialense iussu Philippi II a. 1565", quae teste eodem catalogo antiquo (Valentinelli, l. s. s.) manu vetusta in ipso codice scripta sunt. Anno autem 1565 iam Graux l. s. p. 149 oblocutus est."